
Демографическая ситуация 

в Оренбургской области

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ ПО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

январь – июль 2023 года



2

Демографическая 
ситуация

в Оренбургской 
области

январь – июль 2023 года

02

03

04

05
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01 Показатели естественного движения населения

ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ 

СЛУЖБЫ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ          

ПО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

06
Миграционное движение населения,      

коэффициент миграционного прироста населения

Международная миграция

Прибывшие, выбывшие в страны СНГ 07
Международная миграция

Прибывшие, выбывшие в другие страны08

* Ежемесячные данные оперативной статистики  
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ЕСТЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ
тыс. человек

2022

-5,5

Число

родившихся

Число

умерших

Естественная

убыль

-5,1

1 298 1 300
1 445

1 182 1 269 1 359 1 448
1 590

1 353 1 313 1 317 1 342 1 327
1 219

1 403
1 234

1 355 1 342 1 386

2 337 2 365

2 788

2 040 1 978 2 013
1 883

1 993
2 113

1 963 1 991
2 126

2 479

1 849

2 307

1 885

2 238
2 052 1 968

-1 039 -1 065

-1 343

-858
-709 -654

-435 -403

-760
-650 -674

-784

-1 152

-630

-904
-651

-883
-710

-582
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2023

в расчете на 1000 человек

январь – июль 2023 г.
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значение показателя меньше,

чем по федеральному округу

6 регионов

8
значение показателя больше,

чем по федеральному округу

регионов

Регионы Приволжского федерального округа                            

Пензенская область

Республика Мордовия

Кировская область

Нижегородская область

Саратовская область

Ульяновская область

Самарская область

Оренбургская область

Приволжский ФО

Пермский край

Республика Марий Эл

Чувашская Республика

Удмуртская Республика

Республика Башкортостан

Республика Татарстан

-8,4

-7,5

-7,4

-7,2

-7,2

-6,8

-6,0

-5,1

-5,0

-4,4

-4,3

-4,3

-3,7

-3,1

-1,9

КОЭФФИЦИЕНТ ЕСТЕСТВЕННОЙ УБЫЛИ НАСЕЛЕНИЯ
январь – июль 2023 г., на 1000 человек населения
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РОДИВШИХСЯ
тысяч человек

1,4

1,3

1,7

1,5

1,3

1,7

1,6

1,7

1,6 1,6

1,4 1,4

1,3

1,4

1,2

1,3

1,4

1,4

1,6

1,4

1,3 1,3 1,3

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

2022 2021

9,3

99,6

в расчете на 1000 человек

в % к  январю – июлю 2022 г.

январь – июль 2023 г.

2023

1,3

1,3

1,2

1,4

1,2

1,4

8,7
1,3

1,4



ОРЕНБУРГСТАТ

6

КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ
январь – июль 2023 г., на 1000 человек населения

значение показателя меньше,

чем по федеральному округу

7 регионов

значение показателя больше, 

чем по федеральному округу

7 регионов

Регионы Приволжского федерального округа                            

Пермский край

Республика Татарстан 

Республика Башкортостан

Оренбургская область

Удмуртская Республика

Республика Марий Эл

Чувашская Республика

Приволжский ФО

Кировская область

Самарская область

Ульяновская область

Нижегородская область

Пензенская область

Саратовская область

Республика Мордовия

9,0

8,9

8,7

8,7

8,6

8,1

8,1

8,0

7,6

7,6

7,5

7,4

6,5

6,4

5,8
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ УМЕРШИХ
тысяч человек

2,8

2,4
2,7

2,4

2,2
2,3

2,8

3,3

3,9

5,3

3,8

2,7

2,4

2,8

2,0

2,0 2,0 1,9
2,0 2,1 2,0 2,0 2,1

1.7

2.1

2.5

2.9

3.3

3.7

4.1

4.5

4.9

5.3

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

14,8

13,8

95,9
в % к январю – июлю 2022 г.

в расчете на 1000 человек

2022 20212023

2,3

2,5

1,8

январь – июль 2023 г.

2,3

1,9

2,2
2,1

2,0
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КОЭФФИЦИЕНТ СМЕРТНОСТИ
январь – июль 2023 г., на 1000 человек населения

значение показателя больше, 

чем по федеральному округу

9 регионов

Регионы Приволжского федерального округа                            

15,0

14,9

14,6

14,3

13,8

13,6

13,6

13,4

13,3

13,0

12,4

12,4

12,3

11,8

10,8

Кировская область

Пензенская область

Нижегородская область

Ульяновская область

Оренбургская область

Самарская область

Саратовская область

Пермский край

Республика Мордовия

Приволжский ФО

Республика Марий Эл

Чувашская Республика

Удмуртская Республика

Республика Башкортостан

Республика Татарстан

значение показателя меньше, 

чем по федеральному округу

регионов5
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ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ БРАКОВ
тысяч единиц

0,6

0,8 0,8 0,8

0,5

1,3

1,5

1,6

1,3

1,0

0,8

0,8

0,6

0,8

0,7

0,8

0,5

1,1

1,5 1,5
1,4

1,6

1,3

0,9

0.4

0.6

0.8

1.0

1.2

1.4

1.6

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

6,2

104,8

в расчете на 1000 человек

5,8

в % к январю – июлю 2022 г.

2022 20212023

0,6 0,6

январь – июль 2023 г.

0,8
0,8

0,5

1,3

1,6
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КОЭФФИЦИЕНТ БРАЧНОСТИ
январь – июль 2023 г., на 1000 человек населения

6,0

5,8

5,8

5,7

5,5

5,5

5,4

5,3

5,2

5,0

5,0

4,9

4,4

4,2

4,2

значение показателя больше, 

чем по федеральному округу

6 регионов

значение показателя меньше, 

чем по федеральному округу

8 регионов

Регионы Приволжского федерального округа                            

Пермский край

Нижегородская область

Оренбургская область

Самарская область

Кировская область

Республика Татарстан

Приволжский ФО

Республика Башкортостан

Пензенская область

Саратовская область

Удмуртская Республика

Ульяновская область

Чувашская Республика

Республика Марий Эл

Республика Мордовия



ОРЕНБУРГСТАТ

11

ЧИСЛО ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ РАЗВОДОВ
тысяч единиц

0,5

0,6

0,7

0,8

0,7

0,8

1,0

0,9
0,9

0,8 0,8 0,8

0,6

0,9

0,8

0,9

0,8

0,9

0,9

0,8 0,8 0,8

0,7

0.4

0.5

0.6

0.7

0.8

0.9

1.0

1.1

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

5,2

4,9

94,8

2022 20212023

0,6

0,7

0,6

0,8

0,7

0,8

0,8

январь – июль 2023 г.

в % к  январю – июлю 2022 г.

в расчете на 1000 человек

0,8
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КОЭФФИЦИЕНТ РАЗВОДИМОСТИ
январь – июль 2023 г., на 1000 человек населения

4,9

4,7

4,6

4,4

4,3

4,1

4,1

4,1

4,0

4,0

4,0

3,8

3,6

3,6

2,9

значение показателя больше, 

чем по федеральному округу

5 регионов

значение показателя меньше, 

чем по федеральному округу

7 регионов

Регионы Приволжского федерального округа                            

2 региона

значение показателя 

соответствует значению по 

федеральному округу

Оренбургская область

Пермский край

Кировская область

Самарская область

Саратовская область

Приволжский ФО

Нижегородская область

Республика Башкортостан

Пензенская область

Ульяновская область

Республика Марий Эл

Удмуртская Республика

Республика Татарстан

Чувашская Республика 

Республика Мордовия
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МИГРАЦИОННЫЙ ПРИРОСТ (УБЫЛЬ) НАСЕЛЕНИЯ
человек

2022

-965
январь – июль 2023 г.

Число 

прибывших

Число 

выбывших

Миграционный

прирост (убыль)

-9,6

3 039

3 621 3 754
3 504

2 985

4 819
4 586 4 649

4 323
3 832 3 647

3 237

2 405
2 840

3 324
2 810

3 152

4 361
4 017

3 276
3 741

4 169 4 066
3 544

4 601 4 618
4 995 5 173

4 632
4 244

4 013

2 593
3 064

3 522
3 208 3 409

4 110 3 968

-237 -120
-415 -562 -559

218

-32
-346

-850 -800 -597 -776

-188 -224 -198 -398 -257

251

49
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2023

в расчете на 10 000 человек
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МИГРАЦИОННОЕ ДВИЖЕНИЕ НАСЕЛЕНИЯ 
январь – июль 2023 г., человек

87%

Число прибывших

22 909
к январю – июлю 2022 г.

23 874 -965

85% -9,6

Коэффициент миграционной убыли 

Число выбывших Миграционная убыль населения 

в расчете 
на 10 000 человек

к январю – июлю 2022 г.
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МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ
январь – июль 2023 г., человек

Миграция со странами СНГ:

3 543 прибывших

1 890 выбывших

1 653 миграционный прирост 

Таджикистан

Казахстан

Армения

Узбекистан

Азербайджан

Киргизия

Украина

Туркменистан

Республика Молдова

Беларусь

1 930

530

1 400

728

490

238

276

247
29

272

230

42

125

89
36

110

205
-95

48

73
-25

23
3
20

16
11
5

15
12
3

Прибывшие

Выбывшие

Миграционный прирост, убыль (-)
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Выбывшие в другие страныПрибывшие из других стран

МЕЖДУНАРОДНАЯ МИГРАЦИЯ
январь – июль  2023 г., в % к итогу

Германия

Вьетнам

Грузия

35,0

24,3

15,5

11,7

3,9

9,6

Вьетнам

Индия Грузия

Германия Прочие

40,7

24,1

12,0

5,6

3,8

13,8

Турция

АфганистанБолгария, Израиль

Прочие


